132. Et quidem quod pœnitentiarus ille citra confessionis dispensationem tolli potuerit, patet 1º quia ab Ecclesiæ initio institutus non fuerat, sed tantum sub Decianæ persecutio tempus, et occasione Novatianorum, ne scilicet, ut nota Bellarminus, ibid., hereticis illi catholicos reprehendere possent, quod lapsos ad communionem nimis faciliter admitterent. Ergo eodem sublatu res in eo erant statu quo fuerant ante Decii tempora; tunc autem et antea viguisse confessionem supra probavimus. 2º Quia preter pœnitentiarum hunc erant alii qui confessiones exciperent; tum quia is solus in numerosissimâ civitate, qualis erat Constantinopolis, excipiendis, seu ad instructionem, ut Dalleo placet, seu ad veniam, ut volumus, omnium

fidelium confessionibus par esse non potuisse; tum quia Serapion, teste apud Eusebium, lib. 6, c. 44, Dionysius Alexand., ut in criminis quod sacrificando commiserat absolveretur, unum ex presbyteris, accersiri precatus est; tum quia ex Origene cit. hom 2 in Psal. 37: *Circumspiciendum est diligenter cui peccata sua confiteatur penitens : si autem uni tantum confiteri liuisset, quis consilio et defectui locus?* 3º Quia pœnitentiarum hunc non pro omnibus qui peccassent, sed pro his tantum, qui in certo genere, publicæ Pœnitentie obnoxio, delinquissent, institutum fuisse evincit ipsa Socratis et Sozomeni narratio. Ex eâ enim constat, 1º Pœnitentiarum hunc institutum fuisse adversus illos qui in Decianâ persecutione sacrificando lapsi erant; quod delictum solemniter et gravi pœnitentiâ multari solebat. 2º Euindem sublatum fuisse occasio sacrifilegæ constuprationis, quo in notitiam populi venit; seu ex confessione criminis palam et imprudenter factâ, seu ex Pœnitentiâ publicâ que seclus manifestaveit. 3º Denique ejusdem presbyteri munus fuisse ut pœnitentibus præcesset. Atqui pœnitentium nomine apud veteres ii designabantur, qui Pœnitentia publicæ stadium decurrerant. *Eum pœnitentem dicimus*, ait concilium Tolet. I, qui post Baptismum, aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis publicam Pœnitentiam gerens, sub cilio, divino fuerit reconciliatus altario. Et verò pœnitentiarus ille id in Ecclesiâ Constantinopolitanâ fieri curabat, quod studiosè observabatur Romæ, ubi in propagulera pœnitentium publicorum locus, etc. Unde liquet officium ejus spectasse illos qui crimina quedam Pœnitentie solenni subjecta perpetrâssent. Jam verò tolli potest qui certo peccantium generi operam navat, absque eo quod abhiciatur ceterorum cura. Ergo, erigat vel demittat aures Calvinus, stat 1º contra ipsum, pœnitentiarum à Nectario tolli potuisse, absque eo quod tolleretur confessio secreta.

133. Neque minus constat, reipsh sublatam non fuisse à Nectario confessionem. 1º Enim hanc ad sacramentum omnino necessarium esse statuerunt Patres antiqui; idemque fecit Chrysostomus Nectari successor, ut ex dictis constat, et ex dicendis firmabitur. Fecit et Joannes Jejunator, qui utriusque sedem an. 583 occupavit. Fecit denunt Trulliana synodus, supra, n. 78. 2º Non graviora tantum, ac Pœnitentie publicæ subjicia; sed et vulgaria etiam confessioni subiacuisse ex Sozomeno aperte conficitur. Is enim scribit 1º in eo pœnitentiarum requisitum in primis fuisse, ut prudentia et taciturnitate polleret. Ad quid autem taciturnitas isthac, si vel publica fuisse confessio, vel tantum de criminibus publicis? 2º Muli licet illam sua pœnitentiarum delicta post Baptismum perpetrata sicillatix detexisse. Eâne verò nihil cogitatione deliquerat? nihil admiserat quod solennis Pœnitentie studio non indigeret? 3º Ideò id factum, quia ad obtinendam veniam peccatum NECESSARIO confiteri oporteat. Idne porrò sustulerit Nectarius, quod fieri necessario deberet. Ergo stat 2º contra Dalleum confessionem sublatam non fuisse.

134. Inst. 1°: Abolito poenitentiarii gravem intulit ecclesiastice discipline plagam, ut apud Eudemonem ipsum conquestus es Socrates. Atqui non ita se res habuissent, si superfuisset aliquis confessionis usus. An enim hodie conclamata esset fidelium salus, si in una vel multiplice Ecclesia tolleretur major poenitentiarius? Nequaque sanè, quia eodem amoto non deficerent alii. Ergo.

135. Confirm.: Quis si superstes mansisset usus confessionis, Eudemon Socratis querelam facili elusisset, regerendo, id quod à poenitentiario siebat, pari successu prestandum ab aliis presbyteris, qui fidelium confessiones excepturi erant. Atqui nihil tale opposuit Eudemon. Ergo.

136. R. neg. min.; id enim vi officii sui faciebat major poenitentiarius, quod à nullo alio aquè prestari poterat. 1° Enim morum sanctitati censoria quādām et publicā auctoritate invigilabat: cumque in id unum, esset intentus, jugiter et seriò invigilabat. 2° Non ea tantum, que sibi ultrò à poenitentiis deferebantur peccata excipiebat; sed auditis, ut perspicue tradit Socrates, testium delationibus, urgebat reos, ut suo se tribunali offerrent, ibidem congruae poenitentiae addicendos; quod indicare videtur Origenes, cùm, lib. 3 adversus Celsum, ait: *Apud Christianos quosdam constitui ad inquirendum in vitam et mores eorum qui ad Sacra accedunt; ut ii qui turpia perpetrant facinora, à publicis conventibus arceantur.* 3° Post accepta secretò poenitentium flagitia, quādām designabat ab iis, prout Ecclesiæ intererat, in solenni fidelium convenio expianda. 4° Publicis hujusmodi poenitentiis preerat, et scrutabatur diligenter, an et quatenus imposito sibi penso satisfaccerent. Atqui extincto poenitentiarii officio, nullus fuit qui tanta haec bona promovere posset. Non alii presbyteri, quia nullam ad id muneric habebant jurisdictionem; non episcopi, qui alii distent negotiis, huic tanto vacare non poterant. Ergo superstite etiam privata confessione disciplinam ecclesiasticam graviter labefactavit Nectarius. Extine enim Poenitentia non alii fermè subjacerunt, quādām qui vel eam expeterent spontē, vel scandalosum aliquid perpetrassent. *Non amplius delicta sua invicem coarquerunt fides.* Labente in dies Poenitentia publica, quādām quodam era excommunicationis genus, communicatum est operibus teñebrazim. Denū decrevit insigniter publica confessionis consuetudo.

Ex his patet, magnum occurrere disserimen inter poenitentiarios, quales erant Nectari tempore, et nunc sunt. Unde non ita noceret eorumdem hodie suppressio, quādām tum noceret. Nocerat tamen plurimum: quot nemp̄ vel uno majoris poenitentiarii nomine deterrerunt à peccato!

137. Ad confirmat. Patet ex dictis solutione: constat enim à nullo alio præstari potuisse; id quod à poenitentiario præstabatur. Ceterum, et id observari velim, non objiciebat Socrates; abolito jam poenitentiario neminem fore qui peccata sua confiteretur, sed neminem fore qui alterius peccata coarqueret.

TH. XXII.

138. Inst. 2°: Sublato poenitentiarii illius officio, sublatum est illud omne quod præstabat poenitentiarius. Atqui poenitentiarius non publica tantum, sed et occulta peccata excipiebat. Ergo sublato ejusdem officio sublata est etiam occulti cujusque peccati confessio.

139. R. neg. maj.; nam sublata fuit quidem obligatio confidendi illi poenitentiario, adquæ publicam illam quam vel invitatis imponebat poenitentiarii sublundi: at non magis sublata est obligatio alii cuiquam confidendi, quādām tolleretur obligatio absolutè et simpliciter confidendi, si tolleretur major poenitentiarius. Et verò, tametsi poenitentiarius ille peccatorum etiam occulorum confessionem exciperet, quia erat id necessarium ad integratam confessionem; non tamen solus excipiendis fidelium confessionibus vacabat: cùm ad id ne centum quidem in urbe Constantinopoli satis fuissent. Hinc eo sublato permansisse usum confessionis testantur poenitentiales libri Orientalium, præcipue Joannis Jejunatoris, Joannis Monachi, Nicophori Cartophilaci, Simeonis archiepiscopi Thessalonicensis, Gabrieli Philadelphie metropolitani, ut videris apud Areodium, Goarium, etc.

140. Inst. 3°: Si sublato poenitentiario permansisset obligatio confessionis, non magis quādām antea liberum fuisset ad Sacramenta pro nutu et arbitrio accedere.

Atqui falsum consequens: Cūm ex Socrate Nectarius unicuique permiterit pro arbitrio et pro animi sui conscientiā ad Sacramentorum communionem accedere.

141. R. neg. maj. et dico 1° abrogato semel poenitentiario multò liberiore quādām antea fuisse communienis usum. 2° Non ita tamen liberum fuisse ut nulla supererset obligatio confessionis: prōinde quod ait Socrates, unicuique fuisse permīssum ad Sacramenta accedere pro arbitrio, non intelligendum esse absolute, sed comparatè ad tempus præcedens.

Et quidem 1° quod post abrogationem poenitentiarii multò liberior fuerit accessus ad Sacramenta, res est meridianā luce clarior. Cum enim is anxie et sollicitè inquireret in mores fidelium, delationes accepit, de dissidiis, de computationibus, de ceteris quādām scandalo et offensioni fuissent, admoneretur; nemo erat publicè flagitosus (quoti autem id genus occurrit in urbibus populosis) qui nisi per eum ad Sacramenta accederet posset. Quin neque satis erat eūdēm adiisse; nisi præscripta ab eo Poenitentia implerebatur ad unguem. Haec autem omnia simul cum ipso penè corruperunt; adeò ut præter certi ordinis facinorosos vix quisquam à sacra mensa palam excluderetur. At constat nihilominus 2° semper remansisse confessionis obligationem, quia, tametsi ab hypocritis eludi facilius poterat, ut nunc potest, verè tamen ligabat conscientiam. Unde summa illa ad communionem accedendi libertas, de quā conqueritur Socrates, non absolute, sed comparatè ad præcedens tempus intelligenda est.

Si enim ex tunc omnimoda unicuique fuisse libertas ad Sacra pro arbitrio accedendi, nulla à fortiori remansisset Poenitentia publica; cūm hīc, et sepè ad longum tempus, arceret à sacra communione. Atqui

(Quatorze.)

tamen negat Dallaeus sublatam unā cum penitentiario fuisse publicam Poenitentiam. Cur porrò quia ejus deinceps supersunt monumenta. Atqui supersunt et confessionis ut zepidū probatum est. Ergo.

142. Inst. 4^a: Socrates de dato ab Eudemone penitentiarī abrogandi consilio queritur, quia, inquit, « antea minora erant peccata, tum ob verecundiam eorum, qui sua ipsi delicta enuntiabant; tum ob severitatem judicium qui ad id erant constituti. » Atqui, si supersunt mansisset confessionis private usus, incommoda haec locum non habuissent. Mansisset enim, ut et nunc est, verecundia confitendi, et judicium severitas.

143. R. neg. min.; 1^a enim plura sublatō penitentiarī debuerunt esse peccata, quia nemo jam timebat ne coram eo citaretur, ne peccati convinceretur à fratribus suis, ne publica Poenitentia stadium ad amussim persolvere teneretur, aut, si renueret, persecuteretur anathemate; haec enim iam nonnisi insigniter et notoriè facinorosis imminebant. 2^a Major erat verecundia confitendi cui nolles, cui aliquando notus essem, quique ad publicam confessionem posset te adigere, saltem juxta plures; de quo infra. 3^a Major erat severitas hominis mille inter alios electi ut severior esset, quam aliorum communiter, ut probat eiususque temporis experientia. Ergo fieri nequit ut penitentiarī abrogatio sanctam Ecclesie severitatem graviter non imminuerit.

Cæterū, non abs re fuerit animadvertisse facile potuisse decipi Socratem in his in quibus à Sozomeno circa Nectarii factum dissentit. Si enim Dallaeus, etsi medio in Gallia sinu degens, tot aperte falsa scripsit, puta, ecclesiastici jejunii lege, qualis apud nos viget, solam à carnibus abstinentiam præcipi, non autem prohibiri abundantem coenam; obligari nos ad jejunium feria 6 et sabbato; in Gallia vigore Adventus jejunium, non secūs ac Quadragesimæ (1), quis miretur si Socrates, ceteroqui Novatianæ fuliginis suspectus, verò minus et cautè de Nectarii facto scripsit?

144. Inst. 5^a, et quares quid ergo abrogaverit Nectarius. Juxta nos enim non abrogavit Poenitentiam publicam, quæ ubique deinceps in usu fuit. Non abrogavit confessionem publicam occulorum peccatorum, quam plures nusquam in usu fuisse volunt. Ergo vel nihil prorsus, vel confessionem privatam sustulit.

145. R. mirum esse quodd̄ hæc interrogemur, quasi ex dictis non appareat, abrogatum esse munus poenitentiarī, id est, inquisitoris morum, et iudicis austeri, qui peccantes ad tribunal suum sisteret invitatos, eorum delicta sedulè scrutaretur. Poenitentiam condignam indicaret, et adimpleri emaret. Certè qui haec demit, etsi nec confessionem lege divinâ præceptam, nec poenitentiam publicam usu communi observatam debeat, magna tamen et gravia sustulisse meritò dicitur.

Sed quis ergo deinceps Poenitentiae publicæ præfuit?

(1) Dallaeus, de Jejunio et Quadrag., lib. 1, cap. 11 et 14, et lib. 4, cap. 5.

Sane ad eum reversa est, qui eidem ante instituōrem, penitentiarī procerat, id est, ad episcopum, qui alii distulerint negotiis, eidem quantum opus erat, invigilare non potuit: et inde nova mali labes.

146. Obj. 2^a: S. Chrysostomus confessionis privatae legem pluribus in locis subverit; præcipue autem hom. 21 ad populum Antioch., nunc catesches 2 ad illuminandos, ubi sic: « Neque hoc tantum est admirabile, quod Deus nobis peccata dimittat, verum et quod ipsa non revelat, nec manifesta faciat, nec accedentes cogat in medio patrata edicere, sed sibi soli rationem reddere jubeat, et sibi confiteri. » Sed qui tantum jubet hominem, sibi soli sua confiteri peccata, eidem non indixit legem homini confitendi. Ergo Deus, etc.

147. R. dist. maj.: Deus non cogit accedentes ad Baptismum peccata sua revelare, concedo; non cogit fideles jam baptizatos, qui ad penitentiam accedunt, nego. Itaque si Chrysostomus eo loci catechumenos solos alloquatur, nihil ex eo contra baptizatorum confessionem extundi potest. Atqui reipsa solos catechumenos alloquitur eo loci S. doctor. Minor patet, tum ex ipso homilia hujs titulo, qui sic habet: *Catesches ad illuminandos*; tum ex sermonis contextu, ubi haec: *Prius dixi, et nunc dico, et dicere non desistam: Si quis morum vitia non corrixit... ne baptizetur.* Porro catechumenos à confessionis lege immunitus esse vel ipsis pueris notum est. Sed nedum hinc inferri possit ceteros fideles eadem lege non teneri, immo contrarium quadammodo colligi potest. Quæ enim tanta ratio gratulandi catechumenis quod cœra confessionem à peccatis abluantur, si pari modo ceteri fideles veniant obtinuissent peccatorum?

148. Inst. 1^a: Indubie de baptizatis loquitur Chrysostomus, hom. 50, quæ est quinta de incomprehensibili Dei natura, et alibi passim. Atqui iis in locis exerte declarat, satie esse ut iidem Deo peccata sua confiteantur. Sic ille: « Rogo et oro, fratres charismati, crebrius Deo immortali confitemini, et enumeraatis vestris delictis veniam petatis... Non enim te in theatrum conservorum tuorum duco; non hominibus peccata tua detegere cogo: conscientiam tuam expande coram Deo; ostende ipsi vulnera, et ab eo medicamenta postula. Licet enim taceas, cuncta illa optimè novit. Dic igitur, ut id lucro tibi sit: dic, ut illis hic depositis illine abeas purus et à delictis vacuus, et ab intoleranda promulgatione illâ libereris. »

Hom. 56 quæ erat 8, nunc 6, de Poenitentia, ad id Pauli: *Probet autem seipsum homo, etc., sic loquitur: Non revelavit uicus, non in commune theatrum accusationem produxit, non delictorum testes statuit, intus in conscientia, astante nemine preter eum qui cuncta videt.*

Hom. 57, nunc 3, de Penit. : *Deo soli dic peccatum tuum... et dimittitur tibi.*

Hom. 2 in Psalm. 50, nunc inter spurias rejecta: « Peccata tua ipse commemora ut ea deelas. At pudet te peccata confiteri? Dic ea quotidie in oratione. Num

dico ut ea conservo exponas qui te probris impetatis ?
Dic Deo qui iis medetur. »

Demum, hom. 4 in Lazarum : « Cur te, queso, pudet et erubescis dicere peccata tua ? Num enim homini dicis, ut te probro afficiat ? Num enim conservo confiteris ut in publicum proferat ? Imò verò ei qui Dominus est, ei qui tui curam gerit, ei qui humanus est, ei qui medicus est, ostendis vulnera. » Ergo.

149. R. 1°: His ego testimonii, si, quod infortunium misericordie Deus avertit, Calvinista natus essem, ad verum revocarer. Nempe dicerem mecum : Urget iis in locis ac præcipit Chrysostomus aliquid arduum validè, et à quo plures pudore et verecundia deterreantur. Ergo urget et præcipit confessionem, quae soli Deo fieri dicatur, quia fiat ministro vices Dei gerenti. Prob. sequela : quia confessio soli Deo facienda qui cuncta videt, doloris quidem multum parere debet, sed nihil pudoris illius, qui nonnisi per crebras exhortationes vincit possit. Pudeat peccatorem delinquisse, nihil mirum ; sed quodd pudeat ipsum delicta sua ei confiteri qui omnia melius nōrit quām peccator ipse; imò quī ea ut plurimum revelat peccatori, alioquin eadem vel minimè, vel non satis intellectu : id utique conceptum superat. Neque hic aliud quām Pseudoreformata gentis testimonium requiro. Sanè fatebuntur singuli, non id sibi arduum esse ut scelera sua Deo confiteantur, sed ut ab iis seriū et gembundè respicantur.

150. R. 2° dist. min. : Docet Chrysostomus satis esse ut fideles peccata sua confiteantur Deo soli, satis, inquit, ad delenda peccata, concedo; satis esse ad implendam Christi legem, subd.: et tunc vox soli excludit confessionem palam et coram omnibus faciendum, concedo; et excludit sacerdotem qui gerat vices Dei, nego. Itaque si tantum doceat Chrysostomus, 1° peccata humili coram Deo confessione, id est, verā et genuinā contritione deleri; 2° eadem peccata soli Deo aperienda esse, hoc sensu, quodd palam et coram fratribus nostris aperienda non sint; nihil inde contra nos, qui utrumque fatemur, poterit concludi; et multò minus, si S. doctor, præter confessionem hanc, multa alia ad salutem necessaria esse agnoverit. Atqui haec omnia constant.

Primum patet ex citat. hom. 2 in Psal. 50, ubi sic Chrysostomus : « Peccata tua ipse commemora ut ea deleas... Dic ea quotidie in oratione... Dic et lacrymas funde. Peccata tua in libro scripta sunt : spongias instar sunt lacrymae tue. Lacrymas mitte et oblitterantur... Cùm autem in lectum, hoc est, ad tranquillum portum te conjecisti, nec ullus est qui tibi molestiam exhibeat, dicit cordi tuo et anime tua : Exegimus hodiernam diem, & anima : quid boni fecimus, aut quid mali admissimus ? Ae gehennæ recordare, ut metu affectus bonum augeras, malum autem de medio tollas. Si in lecto sis; atque ibi peccata tua in memoriam venerint, collacryma, atque hæc ratione in lecto dettere potes. Deum tuum roga atque obsecra; sicut corpus tuum somno tradit, postea quām prius peccata confessus fueris, etc. In his et alijs similibus,

que ad tedium urgentur à Dalleo, id unum vulnus Chrysostomus, ut fidèles quotidie ante somnum examen ineant conscientiae sue ; quidquid per diem fecerint mali, sincerè detestentur ; et in eo se constituant statim, in quo supremo iudici, si forte hæc nocte vocet, respondere possint, ejusque misericordiam experiri. Et hoc sollicitè adimplent qui pietatem profiteruntur ; at sicut non excludunt propositionem ea deinceps prestandi quæ necessaria esse possint; sic nec exclusisse censendus est Chrysostomus.

Secundum non minus constat ex ipsis quæ objiciuntur rocis : « Non cogit Deus, » ait S. doctor, « in medio procedentes quæ peccavimus annuntiare. Non dico tibi ut ea dicas conservo tuo qui te probris impetatis. Non confiteris conservo tuo ut in publicum proferat. » Atqui hæc excludunt quidem confessionem, vel publicam, seu, ut loquitur Sozomenus, tanquam in theatro, circumstante totius Ecclesiæ multitudine ; vel faciendum conservo alieni, seu paris conditionis homini, qui audita crima vel exprobat, vel evulget : sed nullatenus excludunt confessionem ministro Dei faciendum. Quare porrò ? quia apud omnes, potissimè verò apud Grecos, confessio facta sacerdoti, soli Deo fieri dicitur. Hinc, ut notat Jacobus Goar in Euchol. Græcum, Græcius sacerdos confessionem excepturus, ait ponenter : Ne, queso, erubescas; non enim mihi peccata enuntias, sed Deo apud quem consistis. » Hinc Joannes Jejunator supra laudatus in Pœnitentiali : *Nec ego, ait ad poenitentem, tibi absolutionem concedo, sed per me Deus.* Hinc demum Chrysostomus ipse, hom. 50 in Matth., docet hominem non operari Eucharistiam; quia non à se, sed ut Christi minister operatur.

151. Confirm. 1° : Vel Chrysostomus, dum ait : Confiteor Deo peccata tua et ea delebis, sola hæc confessione ad justificationem contentus est, vel non. Si non; ergo intelligi debet positivis ponendis : hæc autem quæ sint ex aliis ejusdem textibus dijudicandum est. Si sic; ergo, juxta Chrysostomum, nihil opus fuit, ut sur ablati restiueret, ut calumniator lesam proximi famam repararet; et multò minus ut qui scandalosè deliquerat, scelus suum solemni Pœnitentiali expungent. Hæc autem quām absurdā sint, nemo non intelligit. Atque hinc.

152. Confirm. 2° : Non magis, dum factam soli Deo confessionem celebravit Chrysostomus, Sacramentalem exclusit, quām Pœnitentialm publicam ; imò multò minus, cùm hæc illà longè sit difficilior. Atqui hanc tamen non exclusit, fatente et probante Dalleo : ergo nec illam.

153. Inst. 1° : Qui negat homini conflendum, quamecumque homini factam confessionem excludit. Atqui Chrysostomus... Sic enim habet serm. 58 : « At verecundaris et erubescis enuntiare peccata ? Sanè quidem si coram hominibus ea dicenda essent et evulganda; non tamen ita pudore te oportet... Jam verò neque necessarium est testibus presentibus confiteri,, Deus te consilientem solus audiit. Deus

qui peccata non exprobat, sed confessione delet. Ergo.

154. R. dist. min. : Negat homini confitendum palam et *præsentibus testibus*, qui confessum crimen exprobrent aut evigent, concedo; secretò et privatim, nego. Totus est iis in locis Chrysostomus, ut commendet benignitatem Dei, qui, cum peccatores ad publicam delictorum suorum confessionem adigere potuisset, eum Pœnitentiæ ordinem constituit, in quo circa ultum famæ dispendium veniam consequi possint. « Si quis », ait, hom. 21, ad populum Antioch., « ex secularibus judicibus alicui captorum latronum, vel eorum qui sepulera effodiunt, » diceret ut peccata confiteretur et dimitteretur: omni certè promptitudine hoc suscepit, salutis cupiditate pudorem contemnens. Hic verò... peccata dimitti; nec cogit praesentibus quibusdam ea palam confiteri. Cum ergo apud homines rei et publicè notentur, et post publicam peccatorum agnitionem vitam amittant; contra apud Deum (tanta ejus benignitas est) et nullus infamie timor est; et simplici ac nudâ, cùque secretâ, peccatorum confessione salus illid comparatur. Ubi publicam tantum confessionem rejici ipse S. doctoris scopus demonstrat: vixque dubium quin tantoperè confessionis secreto insistat, ut tacitè condamnet indiscretam matrone illius confessionem, que tantum Neetarii tempore scandalum dedit; et subinsinuet nibil jam tale timendum esse. Quod autem non idèo confessionis sacramentalis necessitatem inficiatus sit, patet 1^o, quia si confessio Deo facienda ad confessionem homini faciendam ordinata non fuisset, nihil erat cur tot in homiliis omnes facundiæ sua nervos intenderet Chrysostomus, ut probarer extenuandam esse ab eâ confessione verecundiam omnem: au enim tantus pudor ea cuiquam confitendi que longè plenius nōrit; quām neverimus nos! 2^o Quia re ipsa Chrysostomus alibi pluries docet confitendum etiam Dei ministerio. Sic, Homil. de Samaritanâ: « Qui homini detegere peccata erubescit neque confiteri vult... in die illâ iudicii, non coram uno vel duobus, sed universo terrarum orbe spectante traducetur. »

155. Inst. 2^o: Ille negat quacumque confessionis homini faciendæ necessitatem; qui nullam agnoscit confessionem mediæ inter secretam que soli Deo fit, et publicam. Atqui Chrysostomus, etc. Qui enim confessionem *soli Deo factam* in secreto conscientię, semper opponit publicæ, circa ultum medie alterius mentionem; ille nullam, aliam agnoscit confessionem que inter utramque media sit. Atqui, etc...

156. R. 1^o neg. maj., tum quia secundum Ecclesiæ, præsertim Graecæ, phrasim, confessio sacramentalis, non homini, sed Deo fieri dicitur, ut jam observavimus; tum quia sacerdos vices gerit Dei, nec tam absolvit quām Deus; tum quia confessio sacerdoti facta perinde quoad secretum se habet, ac si fieret uni Deo; porrò secretum hoc præcipue atten-debat Chrysostomus, ut ex sola orationum ejus lectione constat.

157. R. 2^o neg. min.; etsi enim quibusdam in locis

dissitat Chrysostomus de confessione soli Deo im-mediata facienda; in aliis tamen, nec rarò, facien-dam sacerdoti confessionem meminit. Qui enim do-cet collatam à Christo fuisse sacerdotibus potestatem retainendi et remittendi peccata; qui quæ in terris li-gantur ab iisdem, in cœlo ligari declarat; qui fideles munit contra pudorem ex confessione homini facta subsequi consuetum; ille profectò confessionem agnovit, quæ in sensu objectionis media foret inter eam quæ Deo fit soli, et publicam. Atqui constat ex probationibus Chrysostomum, etc. Unde id quod ob-jicit Dallæus, peccatores ab omni verecundia eximi per Chrysostomum; omnino falsum est, si, ut debet, sumatur generaliter. Etsi enim pudorem illum exequit, qui confessionis publicæ inheret: at non eum qui ar-canam confessionem uicinque comitatur. Patet id ex texto paulò ante repetito.

158. Inst. 3^o: Chrysostomus, hom. 56, que est octava de Pœnitentiâ, evolvens illud Pauli mandatum: *Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat, sic loquitur:* « Non revelavit ulcus, non in commune theatrum accusationem produxit, non delictorum te-stes habuit: intus in conscientiâ, ASTANTE NEMINE, præter eum qui cuncta videt Deum, institue judicium et peccatorum examen atque inquisitionem. » Et hom. 28 in 1 Corinth., hac in eundem sensum habet: « Propteræa dicit Apostolus: *Probet se unusquisque, et tunc accedat:* neque jussit alteri alterum probare; sed sibi se ipsum, faciens judicium ad quod populo non pateat aditus, et probationem que carcer testibus. » Ut autem pateat quantoperè hec sancti Chrysostomi doctrina doctrinæ Tridentinae ad-versetur, sufficiet isthac, sess. 13, cap. 7, verba reffere: « Communicare volenti revocandum est in memoriam Apostoli preceptum: *Probei se ipsum homo.* Ecclesiastica autem consuetudo declarat eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientis peccati mortalit, quantumvis sibi contritus videatur, absque premissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat. »

Ex hâc, quâ nulla possit esse apertior, oppositione sic disputo. Si quando urgeret necessitas confessionis sacramentalis, tunc certè cùm probare se ipsum debet homo, ut ad Eucharistiam accedat, Rés patet ex Trid. Atqui ne tunc quidem temporis necessaria est confessio, juxta Chrysostomum. Confessio enim ad eam probationem necessaria non est, quæ per ipsum penitentem, intus et nemine præter Deum astante fieri debet. Atqui ex Chrysostomo, etc.

159. R. 4^o ad summum ex iis Chrysostomi textibus sequi S. doctorum existimasse confessionem Eucha-risticæ communioni non esse necessariò premitte-dam; non autem ab eo negatam absolute hujusmodi confessionis necessitatem. Sicut enim hodièque inter catholicos disputatione, an mortaliter reus ante debet confiteri quām Sacraenta administret, nec tamer dubitatur an aliquando sit confitendum: sic Chrysostomo videri potuisse, hominem vere contritum ad communionem accedere posse; et postmodum confi-

teri. Sanè aliud est inquirere an confessio sit necessaria; aliud quo tempore urgeat ejusdem obligatio. Ergo strictè et pressim loquendo nihil contra substantiam confessionis ex Chrysostomo deduci potest.

160. R. 2^o neg. maj.; non enim urget necessitas confessionis, cum homo se probat, sed postquam probavit se, et hæc probatione, qua merum est conscientiae examen, intus et coram Deo, sese graviter peccasse detexit. Nimirum probatio de qua è loci disserit Chrysostomus, ea est quæ homo sui *judicium instituit*, et *peccata sua inquirit atque examinat*. Hæc autem probatio et sine confessione sacramentali fit, et ad eam necessariò ex naturâ rei non ordinatur: quia fieri potest ut quis se nullo gravi peccato teneri animadverta. Hanc equidem probationem in gravieris sequitur alia probatio per sacerdotem facienda: verum hanc non exlusit S. Chrysostomus, quia de ipsa siluerit. Alioquin eum omnem qui conscientiam verè semel coram Deo discutisset, sacra mensæ omnino idoneum judicasse dicendus est. Absit porro ut tanta tanto doctori injury irrogetur. Num enim si quis ex illâ previa probatione cognoverit, se adversus fratrem aliquid habere, boni alieni esse detentorem, calumniam, ut poterat, non reparasse, hunc ante coenam eximet ab obligatione reconciliationis fraternæ, restitutionis, etc; non dicet Dalleus, ut opinor. Ergo sicut cogit fateri hæc à Chrysostomo subintellæcta fuisse, vel ut omnibus nota, vel ut alibi pluries commendata; sic et bonus concedet, ut confessionem paribus de causis à S. doctore in objecto loco prætermissa esse dicamus.

161. Confirm. 4^o: Qui post probationem prædictam, certos peccatores Pœnitentia publicæ iusijicerebat; et si de Pœnitentiâ hæc non loquatur in allatis textibus; multò minus eosdem secrætæ confessioni subtrahere debuit: atqui fatente Dalleo, Chrysostomus, etc.

162. Confirm. 2^o: Et non sufficiebat prima illa probatio, quæ in solo conscientiae examine sita est, qui plebem suam urgebat ut in majori hebdomada *diligenter et purè spirituali medico*, seu sacerdoti peccata aperiret. Atqui Chrysost., hom. 50 in Genes. supra num. 64.

163. Confirm. 3^o: Quia Patres Chrysostomo coevi, quique opera ejus norant, geminam secernunt probationem, aliam quasi remotam, quæ coram solo Deo fiat; aliam quæ, si opus sit, ad sacerdotis deferatur. Sic Augustinus, serm. 534, alias ult., inter 50, num. 7: « Ascendat homo adversum se tribunal mentis sue... atque ita constituto in corde judicio, adiut accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnifex tuor: Inde quidem sanguis animi confitientis per lacrimas profluat. » En probatione prima, primum iudicium, quæ nullum, præter Deum, testem habent. At sequitur probatio alia, proxima magis. « Cum in se, pergit num. 9 S. doctor, protulerit severissime medicinæ, sed tamen medicinæ sententiam, veniat ad antistites, per quos illi in Ecclesiâ claves ministran-

tur, et tanquam bonus jam incipiens esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, à pœnitentis Sacramentorum accipiat satisfactionis sua modum... Ut si peccatum ejus, non solum in gravi ejus malo, sed etiam in tanto scandalo aliorum est, atque hoc expedire utilitatib[us] Ecclesia videtur antistiti, in notitia multorum, vel etiam totius plebis agere Pœnitentiam non recusat; » etc. En totam præparationis ante Eucharistiam necessaria methodum. Conficitur primò et agnoscit pœnitens delicta sua coram Deo. Secundò sisit se sacerdoti, qui judicet num peccata ejus secreta Pœnitentia, num etiam publicâ dilui debent. Tertiò Pœnitentiam hanc non recusat, ne lethali et mortiferae plague per pudorem addat tumorem. Hujus porro probationis partem secundam attigere Patres Tridentini, non exclusa primâ: partem primam Chrysostomus, non exclusa secundâ: utramque Augustinus: et sic dum omnia disrumpit Dalleus, omnia conciliantur à nobis.

164. Inst. 4^o: Chrysostomus, serm. 57 de peccatis fratrum, non evulgandis, publicarum concessionum utilitatem sic commendat: « Neque enim in medium adductis, peccatoribus, eorum peccata sic divulgamus; sed communi omnibus doctrina proposita, conscientia relinquimus auditorum, ut convenientem suo vulneri ex iis quæ dicta sunt eliciant medicinam.... Prodit enim ab oratori lingua sermo, qui vituperationem viti continet, laudem virtutis, reprehensionem luxurie, commendationemque castitatis... Procedit igitur aperte sermo, et ejusque conscientia insidens, latenter suam adhibet medicinam, et priusquam ægriudo publicetur, sc̄p̄ restituat sanitatem. » Atqui hic sacra concio, utique citra confessionem, sanat vulnera. Ergo.

165. R. soli Dalleo datum esse, ut in ejusmodi textibus, et aliis quos hinc et inde exultanter corredit, subversam confessionis legem deprehendat. Sanè qui confessionis necessitatem admittimus Catholicî, de verbo Dei idem dicimus quod S. doctor. Unde in formâ: Sacra concio sanat vulnera dispositivæ, quatenus parit contritionem, cui, ut genuina sit, inesse debet votum præstandi omnia, quæ divinâ vel naturali lege imperata sunt, concedo; sanat vulnera per se et absque ulterioris oneris proposito, nego. Quidquid hic et alibi pluries objicit Dalleus vel ex sola, quam admittit, publica Pœnitentia necessitate convellitur. Si enim haec præter sacras conciones necessaria fuerit, quidni et confessio sacramentalis?

166. Olj. 3^o: S. Gregorius Nyssenus, epist. canon. ad Letoium, scribit *peccata avaritiae*, quæ ab Apostolo omnium malorum radix vocatur, *inconsiderata et absque curâ pretermissa esse à Patribus*, scilicet ut interpretatur Balsamo, *relicta esse impunita et in castigata*. Atqui, at Dalleus, lib. 4^o c. 25, locus it palmarius totum confessionis *Innocentianæ mysterium* subvertit. An enim *sine curâ* pretermisso esset crimen, quid necessariò fuisse consitendum, ut abso-

Iutio ejus, debitaque poenitentia acciperetur à ministro Christi?

167. R. dist. maj. Scribit avaritiae peccata sine curâ, seu impunita relictâ esse à Patribus, quia nulla aduersus ea canonicae poenæ decretâ erant, concedo; quia libera essent ab onere confessionis, nego. Porro Gregorius in eâ epistola de penit. publicis et canoniceis loqui, vel ex currenti ejus lectione constat. Neque alio intelligi possunt sensu verba Gregorii, 1º quia prater Dallaeum nemo credit, avaritiam, quae est idolorum servitius, sine omni prorsus curâ, quasi vel nullâ indigeret, vel omnino insanabilis judicaretur, relictam fuisse; quod tamen dicit Gregorii textus, si crudè et ad apicem intelligatur. 2º Quia ibid. S. doctor [de] avaro alienae rei detentore, haec statuit can. 6: « Qui clam aliquid usurpat, si per confessio- nem peccatum sacerdoti aperuerit, viti studio in contrarium mutato, aegriudinem curabit. » 3º Quia idem S. antistes: « In Ecclesia ritibus, inquit, est sigillum, deprecationis, Baptisma, peccatorum confessio. » Si confessio peccatorum; ergo ipsius etiam avaritiae confessio.

168. Obj. 4º: Patres plerique docent peccata sola contritione deleri. Ita SS. Hilarius in Psalm. 51; Basilius in Psalm. 57; Ambrosius, lib. 10 in Luc.; Augustinus in Psalm. 31: alii verò emendationem aut confessionem ita commandant, ut sufficiat alterutra. Sic Julianus Pomerius, lib. 2 de Vitâ contemplati. ubi haec: « Porro illi quorum peccata humanam notitiam latent, nec ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata; si ea confiteri aut emendare noluerint, Deum quem habent testem, habituri sunt et ultorem. » Alii quodcumque exterius venie medium excludingo, confessionem necessarij excludunt. Sic Origenes, hom. 2 in Levit., quosdam sie loquentes inducit, nec redarguit: « Melius agebatur cum antiquis quam nobiscum; ubi oblatis diverso rito sacrificiis, peccantibus venia prestabatur. Apud nos UNO TANTUM modovenia est peccatorum, que per lavacri gratiam in initia datur. Nulla post haec peccati misericordia, nec venia ultra conceditur. » Ergo.

169. R. ad primum, juxta nos etiam deleri peccata per solam, modò veram, contritionem, sed non sine voto prestanti cetera necessaria. Id autem, quod prædictis in locis non expresserint Patres, duplex fuit ratio, 1º quia importunus sit, qui dum boni aliquid extollit, ea omnia recenseat, que eidem adjungi debent. Unde iidem Patres restitutionem, eleemosynam, aliaque id genus, aliquando siluerunt, et si cum contritione necessaria. 2º Quia in objecti textibus loquuntur Patres de Davidis et S. Petri contritione: quo autem pacto eidem attexissent confessionem, que, cum deliqui uterque, nequid erat instituta.

170. Ad secundum, sensus Pomerii est, peccata, quæ vel reficerunt in confessione, vel declarata non emendantur, punitum iri. Unde in ejus textu particula aut conjunctiva et copulativa accipitur, quod apud Scriptores tam sacros quam profanos non rarò evenit,

ut alibi probavimus. Et verò si disjunctum sumeretur eo loci, dicendum esset confessionem sine emendatione sufficere ad veniam, non secùs ac emendationem sine confessione. Id autem nullus dubito quin Dalleo improbetur. Et verò exertum tradit ibid. Pomerius, « nobis quoslibet peccata sua, tanquam medicis vulnera quibus urguntur, aperire. »

171. Ad tertium, erant ii quos loquentes inducit Adamantius, è desperato et desperanti Montanistarum grege. Longè autem est à vero, quod in objectione supponitur, eos ab Origene non redargui. Cum ibid. varios inter venie obtinendæ modos hunc assiguet: « Est adhuc septima, licet dura et laboriosa per Poenitentiam remissio peccatorum.... cum non erubescit peccator Sacerdoti Domini indicare peccatum suum. »

172. Obj. 5º id Augustini, lib. 10 Confess., cap. 3: « Quid mili ergo est cum hominibus ut audiant confessiones meas, quasi sanatori sint languores meos? » Ergo ex sancto doctore inutilis est confessio, nedum sit necessaria.

173. R. neg. conseq. Neque enim hic loquitur Augustinus de sacramentali confessione, sed de publicâ quam scriptis vulgaverat ipsa peccatorum confessione; non ut ab hominibus sanitatem acciperet; quia ut continentur subdit, curiosum est id hominum genus ad cognoscendam vitam alienam, desidiosum ad corrigendam suam; sed ut à Deo, qui humiles exaudit, medeamur consequentur.

174. Obj. 6º: Gratianus, qui circa an. 1151, Decretum edidit, de confessione disputat, quasi nihil hactenus super eo capite in Ecclesiâ fixum esset et definitum. Scilicet enim causa 33, dist. 4, de Poenit. fusè questionem hanc examinat: « Utrum sola cordis contritione et secretâ satisfactione absque oris confessione quisque possit Deo satisfacere. Sunt enim, inquit, qui dicunt quemlibet criminis veniam sine confessione factâ Ecclesie et sacerdotali iudicio posse promoveri. »

Ut autem primam hanc firmet opinionem, quâ funditus subvertitur necessitas confessiois, plures congerit Patrum et Scripturae textus, puta id Ambrosii: « Non invenio quid dixerit (Petrus), invenio quid fleverit... Lacrymæ lavent delictum, quod voce pudor est confiteri. » Id Augustini: Nondum pronuntiat ore poenitens, et tamen Deus jam audit in corde; istud Psalm. 50: Sacrificium Deo spiritus contributus, etc. Ex his porro, ait Gratianus, cap. 56, « evidenter appareat, quod sola cordis contritione sine confessione oris peccatum remittitur. » Et cap. 37: « Non ergo in confessione peccatum remittitur, quod jam remissum esse probatur. Fit itaque confessio ad ostensionem Poenitentie, non ad imprestationem venie. Et sicut circumcisio data est Abraham in signum justitiae, non in causam justificationis: sic confessio sacerdoti offertur in signum venie accepta, non in causam remissionis accipienda. »

Hic ita in favorem prioris sententias disputatis, alteram sic exponit ante caput 58: Alii è contrario testan-

tur: dicentes sine confessione oris et satisfactione operis, neminem à peccato posse nundari, si tempus satisfaciendi habuerit.

Hanc porrò opinionem fulcit variis testimoniiis, et 1º Isaiae 43, apud quem Dominus: *Dic iniquitates tuas, ut justificeris.* 2º Ambrosii, juxta quem: *Non potest quisquam justificari à peccato, nisi ante fuerit peccatum confessus,* etc. His autem fusè adductis, sic contra part. 1º disputat, cap. 60: «Ex his itaque apparet, quod sine confessione oris et satisfactione operis peccatum non remittitur. Nam si necesse est (prout dicunt citati textus), ut iniquitates nostras dicamus, ut pesteà justificemur; si nemo potest justificari à peccato, nisi anteà fuerit confessus peccatum; si confessio paradisum aperit.... concluditur ergo quod nullus autem confessionem oris et satisfactionem operis, peccati abeot culpam. »

Subinde verò libratis partis utriusque momentis, sic demum concludit, cap. 89: «Quibus auctoritatibus, vel quibus rationum firmamentis ultraque sententia... innatur, breviter exposuimus. Cui autem harum potius adhaerendum sit, lectoris iudicio reservatur: ultraque enim fautores habent sapientes, et religiosos viros. Unde Thcodorus, Cantuariensis episcopus, ait in Poenitentiali suo: *Quidam Deo solummodo confiteri debere peccata dicunt (ut Graci).* Quidam verò sacerdotibus confitenda esse percensent (ut tota serè sancta Ecclesia): quod utrumque non sine magno fructu sit intra sanctam Ecclesiam, ita dunt taxat ut Deo qui remissor est peccatorum peccata nostra confiteamur (et hoc perfectorum est); ut cum David dicamus: *Delictum meum cognitum tibi feci,* etc. Sed tamen Apostoli institutio nobis sequenda est, ut confiteamur alterum peccata nostra... Confessio itaque que soli Deo fit (quod est Justorum), purgat peccata: ea verò quae sacerdoti fit, docet qualiter ipsa purgantur peccata. Deus namque, salutis et sanctitatis auctor et largitor, plerumque hanc prebet sue Poenitentie medicinam invisibili administratione, plerumque medicorum operatione. »

Eiis, que Dalmat, licet jam an. 1470 denati, aures recreant, sic in formâ. Non pertinet ad fidem id quod illæsæ fide sapientes inter et religiosos viros utramque in partem controverterit. Atqui confessionis necessitas, secundo XII, illæsæ fide controvertetur. Ergo necdum pertinebat ad fidem. Ergo novum illud dogma in Innocentium III merito rejicitur.

175. Quin et post Innocentii tempora non desuere qui confessionem impeterent. Sic Semeca Gratiani Glossator in tit. de Poenit., dist. 2, scribit: «Melius diei confessionem institutam fuisse à quâdam universali Ecclesie, potius quam ex novi et veteris Testamenti auctoritate.» Ulterius progeditur Michael Bononiensis, Generalis Carmelitarum minister, qui circa an. 1378, sub Urbano VI floruit. Is enim in Psalm. 29, doceat confessionem ad obtinendam veniam peccatorum non esse necessariam. Quod et sensisse Petrum de Osma pluries jam confessi sumus. Ergo.

176. Respondent 1º nonnulli auctoritatem Gratiani tantam non esse, certum ut ex eâ argumentum deponi valeat: 1º quia cum plures habeat navos, ut solidi ostendit Antonius Augustinus, lib. de Emendatione Gratiani, et in hac etiam materia labi potuit: lapsus autem de facto hic suaderi aiunt, quod multa identidem ultrò citrōque Patrum testimonia sine delectu proferat: adeo ut Ambrosium pro et contra confessionis necessitatem adducat, qui tamen contraria utramque opinionem tenere non potuit. 2º Quia sapientes illi ac religiosi vii, quos confessionis necessitatem rejecisse inuit Gratianus, vel ii ipsi sunt Patres, quorum textus aliquot profert: vel, quod verba ejus sonant, etatis sue scriptores. Si priores intellexit, abheravit graviter, nec mentem eorum satis assecutus est. Quanquam ex mendosis codicibus decipi potuit, ut scip̄t̄ alios ex spuriis decepit, quos dabat pro genuinis. Certè in Poenitentiali Theodori Cantuariensis, ubi legit Gratianus: *Quidam Deo solummodo confiteri debere peccata dicunt, ut Graci, desunt postremae eae voices, ut Graci, sicut et alii quas unciniis inclusimus.*

Si verò per sapientes illos intellexerit Gratianus coevoeos sibi scriptores; non minus à vero deviavit. Si enim obscuri, nulliusque reipsa nominis scriptatores quosdam tollas, qualis fuit Guillelmus ille adversus quem stylum suum acuit Godefridus Vindicensis; certo certius est præcipuus Gratianei seculi auctores necessitatem confessionis admisisse. Neque id gratis dictum. Gratiani enim coetanei vel suppares fuere Bernardus, Godefridus Vindoc., Theobaldus Stampensis, Petrus Cellensis, Robertus Pullus, Petrus Blesensis, Petrus Lombardus, Petrus Pictaviensis. Atqui horum nullus est qui necessitatem confessionis veluti dogma extra controversiam positum non admiserit. Sic, ut Bernardum et Godefridum supra jam adductos prætermittam, Theobaldus Stampensis, in epist. ad Lincolniensem episcopum, fatetur necessariam esse confessionem, ita nihilominus ut si aliquo eventu confessio oris impediatur, non idcirco confessio cordis infruituosa reprobetur. Sic Petrus Cellensis, lib. de Disciplina claustral., cap. 20: «Maledictus omnis qui prohibet gladium suum à sanguine, id est, qui non amputat per confessionem peccata quae sunt ex carne et sanguine.» Sic Robertus Pullus, part. 6 Sententiarum, cap. 54: «Quisquis facinora sua sacerdoti pandere noluerit, aut timore mundi perterritus, aut in honestate rei verecundatus, is nullâ ratione veniam impetrat.» Cæteros brevitatis causâ mitto, quos dabit Sanmarthanus.

177. Respondent 2º alii cum S. Thomâ, Bonaventurâ et Antonino, potuisse quosdam Gratianus aeo necessitatem confessionis insciari, quia haec nondum expresso et solemní decreto sancta esset.

178. R. 3º cum aliis plerisque aptius et melius neg. min. argumenti supra propositi, et dico Gratianum nusquam dubitasse de confessionis precepto, sed de ejus effectu, an scilicet peccata dimitteret, an eadem supponeret per contritionem jam dimissa. Nirūrum duplex est questio circa confessionem: prima Catho-

licos inter et hæreticos, an confessio omnibus in gratia peccata post Baptismum lapsis necessaria sit. Secunda, Gratiani ævo à theologis vehementer agitata, an confessio peccata dimittat, vel ea jam per contritionem dimissa inveniat: quia enim tunc temporis contendebant plures perfectam contritionem ad sacramentum necessariò prærequiri, consequens erat ut hominem ante justificari crederent, quām peccata sua confiteretur. Porro postremam hanc questionem, nullatenus autem primam à Gratiano expendi contendimus; et quia nobis sicut negarent Dallœani, multiplici modo probamus invictè.

Et quidem 1° ex ipso questionis titulo, qui sic habet: *Utrum sola cordis contritione quisque possit Deo satisfacere*, sēcūlū, ut infra ait, *peccatum delere*.

2° Quia in texto Gratiani locutio hec ambigua: An contritione sine confessione peccatum deleatur, idem est ac isthac: An contritione ante confessionem deleatur peccatum; cum utramque promiscue usurpet. Porro qui inquirit an contritione ante confessionem deleatur peccatum, non negat confessionis necessitatem.

3° Quia eamdem confessionis ac satisfactionis rationem habet Gratianus. *Alli*, inquit, « è contrario dicunt, sine confessione oris ET SATISFACTIONE OPERIS, neminem à peccato posse mundari. » Atquinemo unus Gratiani ævo deprehendetur, qui hominem sola contritione mundari crediderit sine satisfaciendi propozito. Ergo nec censendi sunt suisce, qui hominem sola contritione sine confessionis proposito justificari crediderint.

4° Quia semper loquitur Gratianus de peccatorum remissione, nusquam autem de salute. Ergo tunc quidem dubitabatur, an veniam sine confessione acta obtineri posset; non autem an confessio ex Christi lege ad salutem foret necessaria.

5° Quia cō collineant textus omnes ex Scripturā, Patribus et Jure Cæsareo per Gratianum congesti; quid enim sibi vulnus id Augustini: « Nondū pronuntiat ore, et tamen Deus jam audit in corde? Quid illud petitum ē Jure: Voluntatem pro facto reputari? An confidenti voluntatem habet, cui persuasum est superfluum esse confessionem, malam, exitiale, etc., ut blasphemant Calviniani?

6° Quia idem probant adducta à Gratiano, capite 54 et 57, exempla, tum leprosorum qui ante mundati sunt, quām sisterent se sacerdotibus, tum Lazari, qui ad vitam revocatus est, priusquām solveretur ab apostolis; tum et Abraham, qui ante circumcisionem iustus erat. Ex his enim sequitur eisdem peccatores ante confessionem mundari: at non sequitur magis eosdem deinceps sacerdotali operā non indigere, quām vel leprosos ministerio sacerdotium, vel Lazarum auxilio discipulorum, vel Abraham, post Dei mandatum, circumcisione.

7° Quia idipsum ad oculum demonstrat consecutio quam ē jactis principiis eruit Gratianus, cap. 57: « Non ergo, inquit, in confessione peccatum remittitur, quodjam remissum esse probatur. Fit itaque

confessio ad ostensionem Pœnitentie, non ad impenitrationem venire. » Et rursus: « Ex quo datur intelligi, quod antequām sacerdotibus peccata nostra confitemur, à leprā peccati mundamur. » Unde sic: Si qui usquām confessionem abstulissent, ii profecti quibus persuasum erat peccata solā contritione dimitti. Atqui ii tamen, ut ex singulis textibus modò at latissimè liquet, confessionem frequentabant ad ostensionem Pœnitentie, et licet persuasi quod antequām quisque confiteatur, jam absolutus est à peccato. Ergo.

8° Quia, ut diximus, quæstio à Gratiano hic mota, ejus tempore in utramque partem agitabatur, pari opinantium numero et auctoritatis gradu: unde utriusque partis scriptores à Gratiano sapientes vocantur et religiosi. Sed qui circa hoc tempus pauculi confessionem impugnárint, homines fuere nullius nominis, quos Pulus vocat nimis audaces et presompliosos, Hugo Victorinus perversos ac Scripturas perversores, Goffridus, post Alcuinum, hæreticos, sectarios, et catholica fidei corruptores. Hosne, amabo, Gratianus sapientes dixerit ac religiosos?

Neque vero, quia circa hoc caput erraverit Godfridi magister, dubia magis videri possit, confessionis fides; quām haec Dallœo post Lateranense concilium dubia videatur, quia hic ex parte vel in totum erraverint Gratiani Glossator, Petrus de Osma, et alii id genus nonnulli; quos vel damnavit Ecclesia, vel suo tantum contemptu refutavit.

179. Inst. 1°: Gratianus adulteram mulierem inducit, que crimen suum soli Deo confessa erat. Ergo loquitur de confessione cordis quæ sacerdotale ministerium excludit.

180. R. neg. conseq. Fictitia enim illa mulier inducta est in occasionem instituendæ questionis, an statim ut quis Deo per contritionem sincèrè confiteatur, illicè veniam oblineat. Caeterū mulierem hanc sacerdoti etiam, saltē ad Pœnitentie ostensionem, scelus suum confiteri debuisse liquet ex tota Gratiani disputatione.

181. Inst. 2°: In canone è Pœnitentiali Theodori Cantuariensi petito, qualem eum exhibet Gratianus, dicuntur Graeci confessionem non admittere. Atqui canonem hunc non improbat Gratianus. Ergo non tantum efficaciam, sed et necessitatem confessionis impugnat.

182. R. dist. min. Non improbat, sed neque quadam partem approbat, concedo; secundū nego. Itaque in hoc canone sic interpolato duo sunt, primum ex ipso fonte petitus, quo significari videtur eam esse vim contritionis seu confessionis Deo factæ, ut hominem mundet à peccatis. Alterum, insidat assutum manu, quod invenire possit confessionis necessitatem à Græcis non agnosci. Primum spectavit Gratianus: alterum verò quia ad propositum suum non esset, prætermisit. Si enim confessionem hanc esse necessariam admisisset, quia in Canone suo Graeci ita sentire videantur; simul admisisset eam esse necessariam, quia in eodem canone tota ferè Ecclesia aliud

à Græcis cù de re sentire dicatur. Quæ autem Gratianus fides, si utramque contradictionis partem admississet?

* 183. Èdēm solutione diluitur quod aiunt, Gratianum illud proferre Ambrosi: *Lacrymæ lalent delictum, quod vox pudor est confiteri.* Hic enim secunda pars quæ à vitilitigatore in confessionis detrimentum trahi possit, à Gratiano negligitur. Ei sufficit pars prima quæ contritionis efficaciam commendat.

184. At, inquit, SS. Thomas, Bonaventura et Antoninus testantur confessionis necessitatem ante Lateranensem concilium in fidei dogma receptam non fuisse.

185. R. in hâc SS. doctorum opinione duo esse, unum quòd confessionis necessitas à concilio Lateranensi definita fuerit, alterum quòd ante concilium illud, utpote nondùm definita, ultrò citròque salvâ fide, agitari posset. Neutrū ad amissum verum est. Non primum, quia Lateranensis synodus non ipsam confessionis substantiam definivit, sed tempus. Non secundum (quod excogitatum est in favorem Gratiani et nonnullorum, qui de necessitate confessionis minùs accuratè locuti videbantur), cùm ex dictis liquidò constet, istud fidei nostrae caput ante synodi Lateran. definitionem adèd ratum fuisse, ut qui diù ante floruerant Pullus (1) Godefridus, Alcuinus, ejusdem impugnatores ut *perversores fidei, sectarios, atque hereticos*, nullo Catholicorum reclamante habuerint. Ceterū aliud est in mente D. Thomas et aliorum, dogma aliquod definiri ab Ecclesiâ; aliud, dogma illud fabricari. Definire potest Ecclesia quædam quæ hactenùs utrinque agitari poluerant; puta valere Baptisma collatum ab hereticis: sed eo ipso quòd hæc definit, supponit eadem ab ipso Christi fonte per apostolorum ac Patrum canales, perpetuo, licet identem latenti, cursu ad nos dimanasse.

186. Obj. 7°: Si confessio à primævis temporibus fuisset in usu, dè eā olim locuti fuissent Patres, ut nunc Romani. Falsum consequens.

187. Minor multiplici momento patet: 1° enim hodie laudantur episcopi, qui audiendis fidelium confessionibus vacant; et ad id muneris potissimè informantur sacerdotes. Contra nec laudant Cyprianus, Ambrosii, Martini, etc., quia confessiones exceptiarent: neque artem hanc sacerdotes suos edocuisse legitur.

188. 2° Hodie moris est ut ante diuturnum iter, ante prælia, ante præcipuas festivitates, ante communionem, presertim verò ante mortem deponantur peccata. Nullum autem disciplina iujus vestigium repriue est in antiquis.

189. 3° Circa confessionem graviter inter se ab annis quingentis dissident pontifici. Nulla verò fuere priori aeo id genus dissidia. Quin et hodie pro hereticis habentur, qui de confessione liberius sentiunt: contraria verò tempore conciliu Cabillonensis II, an.

(1) Obiit Rob. Pullus circa an. 4450; Godefridus, circa an. 1129; Alcuinus, an. 804; B. Thomas et Bonaventura, an. 1274; B. Antoninus, an. 1459.

813, nullà notâ affiebantur, qui confessionem soli Deo factam sufficere opinabantur, ut videre est in ejusdem concilii can. 53, qui ex Pœnitentiali Theodori Cantuariensis desumptus est, nisi hunc Theodorus depropescerit è concilio; vel concilium et Theodorus è communī fonte.

190. 4° Ubi viguisset sacramentalis confessio, viginisset et hæc qua apud nos trita est forma: *Ego te absolvo, etc.* Non vigebat autem, sed tantum oratio quædam, quæ sacerdos pœnitenti veniam deprecabatur. Ergo.

His adde cum Dallæo confessionem et fidelium et directorum pudicitia infensam esse (quod certè parâ pudicè probat Novator); eamdem quoque salutis principium adversari, etc.

R. neg. maj. et min., ut qua sub diversis considerationibus vero repugnat, quod ex brevi Dalleanarum rationum examine liquebit.

191. Ad primum, fieri non potuit ut primævis antistites ac presbyteri eamdem ac hodierni excipiendi confessionibus operam impenderent; tum quia verius sanctam Ecclesiam severitatem catechumeni plures susceptionem Baptismi protrahebant; sèpèque tantum abluebantur in extremis, prout notum est de Constantino; tum quia baptizati penè intuitu martyrii fideles innocentiam servabant majori studio, quod etiam adagebat Pœnitentia publica formido; tum quia, qui obtinuerat pluris veniâ denuò lapsi essent, difficile admodum recipiebantur, ne, ait Augustinus, epist. 153, alijs 54, *medicina viliis minus utilis esset ægrotis.*

Sed si, ut Dalleo placet, non vacabant episcopi excipiendi confessionibus; quid ergo sibi vult id Paulini in Ambrosi vita: *Quotiescumque illi aliquis obpercipientiam Pœnitentiam lapsus confessus esset, ita flebat, ut et illum flere compelleret.* Quid illud Bedæ in vita S. Euberti, Lindisfarniensis episcopi: *Non nunquam confessibus peccata sua, his qui deliquerunt prior... lacrymas fundebat.* An perperam et citra rai experimentum asserebat Cyprianus eos qui cogitatione sola deliquerint, lapsus hunc sacerdotibus confessos fuisse? nisi fortè credit Dalleus episcopos non esse primarios sacerdotes. Nutat ergo et ex omni parte labascit Carentonensis ministri objectio; et risum movet, cùm querat an S. Ephrem confessiones audiret: quasi, verò is in diaconi gradu non steterit usque ad mortem?

Nihilo felicior est, cùm negat sacerdotes ad confessionis ministerium olim, ut nunc, informatos fuisse. Annon enim concilia quæ prærequisitas in Pœnitentialibus ad veniam dispositiones designant, simul Sacerdotes monent quâm caute progredi debeant? Annon ubique exigunt à presbyteris ut in eo ministerio firmi sint, discreti, pleni charitate? Annon Pœnitentia Ritualia que in Oriente et Occidente jam à seculo VI reperiuntur, nec certè una eademeque die prodierunt, ut pœnitentium, sic et confessariorum documenta erant? sed de his, quæ jucundum foret, nisi

longum, prosequi, vide Sammarthanum, pag. 516 et seq.

492. Ad secundum 1º recurrit multam partem solutio praecedens; neque enim confiteri vel poterant catechumeni, vel absolute indigebant Christiani ad omne mortis genus quotidie parati. 2º Si nulla erat confessio, quorsum illæ Augustini querebæ de pasto-ribus, qui ingruente periculo descrerabant oves, et deserendo damnationi exponerabant. Cur, teste Victore Uticensi, lib. 2 de Persecut. Vandalicæ, fideles sic presbyteros suos in exilium ab Humerico missos compellabant: Qui jam vobis absentibus, « Pœnitentia munus nobis collaturi sunt, et reconciliationis indulgentia, obstricis vinculis peccatorum soluturi? Vobis enim dictum est: Quodcumque solveritis super terram, » etc. 3º Nec certè desunt exempla confessionum et confessariorum in easibus à Dallæo memoratis. Sic, ut supra ex primo Germaniæ concilio probavimus, *unusquisque cohortis prefectus unum presbyterum habebat, qui hominibus peccata confitentibus indicaret Pœnitentiam.* Sic Haïto Basileensis episcopus, capit. 48, præcipit ut qui Romanum peregrinaturi sunt, antequam se dedant itineri, « domi peccata sua confiteantur; quia à proprio episcopo aut sacerdote ligandi aut exsolvendi sunt, non ab extraneo. » Sie Cyprianus eorum crimen exaggerat, qui Christi corpus tangere auderent, neccùm debità Pœnitentiâ mundati: bujus autem Pœnitentiâ pars erat confessio. Chrysostomus vero, hom. 50 in Genes., ad confessionem in magnâ seu sanctâ Hebdomadâ faciendam hortatur. Sie S. Eucherius, Eboracensis episcopus, ait jam à Vitaliani Papæ temporibus, invalusisse morem hunc in Angliâ, ut non solum « clerici in monasteriis, sed etiam laici cum uxoribus, etc., ad confessores suos ante Domini nativitatem pervenirent. » Sic Clemens Romanus, epist. 2: « Dum, vivimus, ex toto corde nostro convertamur ad Dominum... Postquam enim ex hoc mundo egressi fuerimus, peccata confiteri non poterimus. » Cyprianus vero: « Confiteantur singuli delictum suum, dum adhuc qui deliquerit, in seculo est. » Et Augustinus, epist. 128: « Quantum exitum sequitur eos qui de isto seculo vel, non regenerati exent vel ligati; » quædubio procul antem mortem confitendum esse demonstrant.